АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 октября 2022 г.

 № 566

Экз. № ________
р.п. Тереньга
	Об утверждении муниципальной программы
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «Тереньгульское городское поселение»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация муниципального образования «Тереньгульский район» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «Тереньгульское городское поселение».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы-начальника управления ТЭР, ЖКХ администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Корытина С.С.
3. Настоящее постановление вступает в силу c 01.01.2023 г. и подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Вестник района».
Глава администрации
муниципального   образования
«Тереньгульский район»
                                                           Г.А. Шерстнев

Приложение  к постановлению
администрации муниципального
 образования «Тереньгульский район»
                       от 06.10.2022 № 566
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТЕРЕНЬГУЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной программы
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на территории муниципального образования «Тереньгульское городское поселение»

	Муниципальный заказчик муниципальной программы (Муниципальный заказчик – координатор муниципальной  программы)
	Администрация муниципального образования «Тереньгульский район»

	Соисполнители муниципальной  программы
	Управление ТЭР, ЖКХ администрации муниципального образования «Тереньгульский район»,
Отдел по работе с административным центром администрации муниципального образования «Тереньгульский район»,  МБУ «Благоустройство» ( по согласованию)

	Подпрограммы муниципальной  программы
	отсутствуют

	Проекты, реализуемые в составе муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели и задачи муниципальной  программы
	Цель – формирование целостной и эффективной системы управления энергосбережением и повышением энергетической эффективности, обеспечивающей снижение отношения потребления топливно-энергетических ресурсов муниципальным образованием «Тереньгульское городское поселение».
Задачи:
внедрение мер государственного регулирования и финансовых механизмов, стимулирующих энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Тереньгульское городское поселение»;
ремонт и модернизация тепловых сетей и уличного освещения

	Целевые индикаторы муниципальной  программы
	- суммарная экономия электроэнергии – 21,0  тыс.квт/час
- суммарная экономия тепловой энергии-21,6 Гкал

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2023-2027 годы
Этапы не предусмотрены

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Всего 1295,0 т.р., в том числе по годам:
2023 год – 255,0 тыс.руб.
2024 год – 255,0 тыс.руб.
2025 год – 260,0 тыс.руб.
2026 год – 260,0 тыс.руб.
2027 год -  265,0 тыс.руб.

	Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе муниципальной  программы
	в рамках программы

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной  программы
	снижение расходов  за потребленные энергоресурсы за счет проведения энергосберегающих мероприятий за время действия программы на 206,11 тыс.руб.

Введение
Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная программа
Основаниями для разработки данной программы являются следующие нормативные документы: Федеральный закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Приказ Министерства энергетики РФ от 30 июня 2014г. № 398 «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчётности о ходе их реализации», Постановление Правительства РФ от 31.12.2009г. № 1221 «Об утверждении правил установления требований энергетической эффективности товаров, услуг, работ, размещения заказов для муниципальных нужд» Приказ Минэкономразвития от 15.07.2020 №425 «Об утверждении методических рекомендации по определению в сопоставимых условиях целевого уровня снижения государственными (муниципальными) учреждениями суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды» Приказ министерства экономического развития РФ от 17.02.2010г. № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности» Распоряжение Правительства РФ от 01.12.2009г. № 1830-р, регламентирующее деятельность муниципальных учреждений в области энергосбережения и энергоэффективности, Постановление Правительства РФ № 1289 от 07.10.2019 г. «О требованиях к снижению государственными (муниципальными) учреждениями в сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды»,  Приказ Министерства энергетики Российской Федерации от 30 июня 2014 г. № 399 «Об утверждении методики расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых условиях», Постановления Правительства РФ от 11.02.2021 г № 161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации».
В условиях роста цен на газ, электроэнергию и другие виды энергоресурсов стоимость тепловой энергии, производимой энергоснабжающими организациями, в ближайшие годы будет расти. Стоимость основных для муниципального образования «Тереньгульское городское поселение» топливно-энергетических и коммунальных ресурсов будет также расти. Данное обстоятельство неизбежно приведёт к росту затрат на оплату топливно-энергетических и коммунальных ресурсов и снижению эффективности расходов средств бюджета муниципального образования «Тереньгульское городское поселение», вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление.
Для решения проблемы необходимо осуществление мероприятий по энергосбережению на территории муниципального образования «Тереньгульское городское поселение».
2. Организация управления муниципальной программой
Контроль за исполнением мероприятий программы осуществляет Заместитель Главы - начальник управления ТЭР, ЖКХ администрация муниципального образования «Тереньгульский район».
Приложение № 1 к муниципальной программе
«Энергосбережение и повышение
 энергетической эффективности  на
 территории муниципального образования
 «Тереньгульское городское поселение»
Целевые индикаторы муниципальной программы «Энергосбережение и повышение  энергетической эффективности  на  территории муниципального образования  «Тереньгульское городское поселение»
	N п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Базовое значение целевого индикатора
	Значение целевого индикатора

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма (раздел) «Наименование»

	1.
	Экономия тепловой энергии в МО «Тереньгульское городское поселение»
	Гкал
	272,00
	268,4
	264,8
	261,2
	257,6
	254,0

	2.
	Экономия электрической энергии в МО «Тереньгульское городское поселение»
	тыс.квт/ч
	198,35
	194,85
	191,35
	187,85
	184,35
	180,85

Приложение № 2 к муниципальной программе
«Энергосбережение и повышение
 энергетической эффективности  на
 территории муниципального образования
 «Тереньгульское городское поселение»
Программные мероприятия  муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение  энергетической эффективности  на
 территории муниципального образования  «Тереньгульское городское поселение»
	N п/п
	Наименование проекта, основного мероприятия (мероприятия)
	Ответственные исполнители мероприятия
	Срок реализации
	Контрольное событие
	Дата наступления контрольного события
	Наименование целевого индикатора
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения реализации мероприятий по годам, тыс. руб.

	начала
	окончания

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1.
	Проектирование, строительство и модернизация систем наружного освещения населенных пунктов МО «Тереньгульское городское поселение»
	Начальник управления по вопросам городского поселения администрации МО «Тереньгульский район»,
МБУ «Благоустройство»  МО «Тереньгульское городское поселение» ( по согласованию)
	2023
	2027
	достижение целевых индикаторов
	31.12.
2027 г.
	Экономия электрической энергии в МО «Тереньгульское городское поселение»
	бюджетные ассигнования  бюджета МО «Тереньгульское городское поселение»
	750,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0

	2.
	Замена ламп накаливания на энергосберегающие в зданиях и учреждениях МО «Тереньгульское городское поселение»
	 Начальник управления по вопросам городского поселения администрации МО «Тереньгульский район»,
МБУ «Благоустройство»  МО «Тереньгульское городское поселение» ( по согласованию)
	2023
	2027
	достижение целевых индикаторов
	31.12.
2027 г.
	Экономия электрической энергии в МО «Тереньгульское городское поселение»
	бюджетные ассигнования  бюджета МО «Тереньгульское городское поселение»
	300,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	3.
	Замена деревянных окон на энергоэффективные, в административных зданиях и зданиях бюджетных организаций МО «Тереньгульское городское поселение»
	Начальник управления по вопросам городского поселения администрации МО «Тереньгульский район», МБУ «Благоустройство»  МО «Тереньгульское городское поселение» ( по согласованию)

	бюджетные ассигнования  бюджета МО  «Тереньгульское городское поселение»
	245,0
	45,0
	45,0
	50,0
	50,0
	55,0

	ВСЕГО:
	1295,0
	255,0
	255,0
	260,0
	260,0
	265,0

Приложение № 3 к муниципальной программе
«Энергосбережение и повышение
 энергетической эффективности  на
 территории муниципального образования
 «Тереньгульское городское поселение»
Перечень
показателей, характеризующих ожидаемые результаты реализации
муниципальной  программы  муниципального образования
«Тереньгульское городское поселение» Ульяновской области
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на территории муниципального образования «Тереньгульское городское поселение»
	№  п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значения показателей по годам

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Экономия электроэнергии
	Тыс.квт/ч
тыс.руб.
	3,5
30,9
	3,5
32,14
	3,5
32,4
	3,5
34,8
	3,5
36,2

	2
	Экономия тепловой энергии
	Гкал
тыс.руб.
	3,6
7,52
	3,6
7,62
	3,6
7,92
	3,6
8,24
	3,6
8,57

	ИТОГО
	Тыс.руб.
	38,22
	39,76
	40,32
	43,04
	44,77

0587